star. viii de grano et viii de milio et unam petiam de terra in l. Ruchi et dicitur Pruneta, et est i cultra, reddunt star. viii de grano et de milio per medietatem, prope terram Ghiandori. Item Rambottus f. Ghiandori star. ii et medium de grano, Vitali de Pulciano⁸ star. ii de grano. Item i petiam de terra, unde Cigolinus qd. Martini reddit star. i de grano suprascriptus Pelatus i star. de grano, item i petiam de terra, quam Guido de Ripa tenet, que est campus et (est²) media cultra, reddit star. ii de grano et ii de miscolato, Accorsus de S. Petro star. iii de panico, filii Mattelde et massarii et Ubertellus de Puliano massarii reddunt star. i et medium de ficubus siccis, Ubertellus et Rustichellus massarii star. xxx de musto, Contuscus qd. Signorelli star. xxiiii de musto, Carincione f. Rodulfini star. viii de musto, Toscius Bondori annuatim star.⁹ xvi de musto, Montaninus et Rusticucius star. viii de musto, prefati Ubertellus et Rustichellus massarii sol. vi den. et iii^{or} operas et terra, quam tene(n)t filii Guiscardi de Vignale a Rivo Morto, ponimus star. iii de grano, Astanova detinet i petiam de terra a Policiano, ponimus star. ii de grano et den. xii et i pollastrum, filii Ubertelli de Paterno massarii star. xxxii de vino et viii operas et duas ascintas de fieno recare de campo et ii operas cum duobus asinis in tertio in tertio anno, i spalla et i ladorese et omni anno den. xii et unum painerium de ficubus et in tertio anno duos fiadones et iii^{or} focacciis et in tertio anno unum star. de ficubus siccis et castaneis mollaris masio de Laviano cum omni sua pertinentia, unde recepimus sol. xi et i die cum duobus someri et star. vi de castaneis mollaris et star. x de grano et vi de milio, filii Pensamale de terra de Fontanella ponimus star. ii de grano et den. ii, Bellomus de S. Petro sol. iii et den. iii et i painerium de ficubus, Rambottus cum suis compositis et filii Ubertelli de Astabia den. xxxi, filii Cigoli star. i de grano et i de milio et i pollastrum, Cigolinus de Gunda star. ii de grano et ii de panico, filii Guarini den. vi, Aligrettus den. xiiii, item casalino de Castellare et terra, in qua est puteo, et terra, q. est olivetus, prope casam filiorum qd. Caimi u. d. sub Campo et terra quam detinet Signorectus Conecti, prope plebem, et i petiam, q. est vinea, ultra rio, quam detinet Signorectus et Buricus et terra, quam detinet Meliorectus, ultra rivo, sol. iii et terra de Colomboro, que est guercietus. Item Cigolinus de Verliano et eius nepos reddunt den. v, Petrus de Cavina den. iii, Henrighettus Gellosus den. ii, Lambertuccius den. iii, de quibus sunt nostre de tribus partibus, duabus, Guidus massarius de Villa cum sua reddita. Item feudum, quod habemus a Chirardinghis et a filiis Soffredi de Vurno. Item tres cultras de terris, quas habe-

mus ad Pontem de Formica et fuit qd. Guidi et Malathani cum parte de medietate orto, quod habemus ad Puliam, quod est tertia portio. Item tertiam partem de terra, quod habemus ab occidente in Centinaria. Item ortus, q. fuit Pandicampi, et casalina, quę sunt in classo Sugruminiensis, et in curia Ildebrandi cum suis casis et capannis. Item aliam petiam de terra cum casa super se, sita in classo Sugruminiensis,¹⁰ quecumque habeat istam partem, solvat per totum martium mensem, ad domum de Sogrominio, libr. III et ad molendinos sol. c per totum mensem martii. Intellectus talis est: ubicumque tertia pars ponitur alicuius terre, intelligatur in quantitate measure, non in qualitate bonitatis, et debeant esse inter se auctores et defensores de terris, que fuerunt Guidi Mariscotti, et quicumque habet istam portionem, non faciat ubacum super alium; si est ibi, auferatur per totum mensem madii usque ad tria brachia in altum; et hec totum dicimus in allevando vel incidendo: hec omnia pono in unam partem cum ea quę sunt in inferiori cartula et omnes terras, unde predicti redditus redduntur. Testes uius rei sunt: Tingnosus caudidicus et Cecius qd. Rolandi et Rubertinus qd. Forciori et Franchettus qd. Cicoli, Ubertus qd. Bernardi A. MCLXXVIII, prid. kal. mar., ind. XI. Isti sunt nostri fideles: Tignosus, Rolandinus, Rossingnus, Henrighettus, Genoardus, Toscanellus, Bellandus, Henrighettus, Gulia, Ugolinus Lonbardi, Pitorus et Franchettus, Baldinus de la Cone, Vivianus de Sancto, Ubertellus de Prato (?), Signorettus de Prato, Lucchettus f. Vitali fornarii; decimali: Bornectus da Pera, Vivianus Straccius de masio de Pera, Guilielmettorus, casa Saracini, casa Belli, casa Poppori, casa Bondori, Martinus de la Selva, Stefanuccius, Toscanellus, Augustinus de Capanna, Gogiorus, casa Moronti de Ritrellioro, Albertus de Carcara, filii Martini Ricci, Casale (?); et hec est illa cartula, de qua diximus superius: in inferiori cartula; scilicet de fidelibus et decimalibus.

Copia del sec. XII: l. 83. Nel verso, da mano del sec. XII: Cartula de hominibus de Sogruminio; e da mano del sec. XIII-XIV: Carta divisionis facte per Henrigum Tangrandem de hominibus de Sogromigno et aliis.

¹ de Valgiano è nell' *interlineo*. ² *Corretto da Pidindelli* ³ de casa è nell' *interlineo*. ⁴ *reddit è nell' interlineo*. ⁵ *Il passo da et Carandorus fino a panico è scritto nell' interlineo*. ⁶ *miscolato è scritto su rasura*. ⁷ *Le parole et sol. octo et star. sono scritte su rasura*. ⁸ *Corretto da Puliano* ⁹ *Le parole Toscius Bondori annuatim star. sono scritte su rasura*. ¹⁰ *Il passo da in curia fino a Sugruminiensis è nell' interlineo*.

1388.

Lucca, 17 Marzo 1178.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., intus claustrum canonice S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, Benedictus presb. et can. et camerarius

eccl. et canonice S. Martini, cum consilio et accordamento presb. Baldicionis et presb. Guidonis et presb. Tigniosi atque magistri Hermanni et Henrichi Tasche atque Rolandi de Bacciana confratrum suorum, per cartam, quam in sua detinebat manu, investivit per tenimentum et perpetuam locationem Ugolinum¹ qd. Ghethi² et Ferrucium qd. Bonifredi de una petia de terra, per quam currit unus rivus, et esse videtur in l. et fin. Masse Pisane u. d. ad Scopecium,³ non procul ab eccl. S. Marie de ipso l., sicut inventa et terminata est per capita et latera; quatinus Ugolinus et Ferrucius et eorum heredes ac proheredes haberent et tenerent suprascriptam petiam ad hedificandum et faciendum ibi molendinum, ad reddendum tamen de eo pensionem per singulum annum in mense aug. tractum et paratum ad Lucam, ad predictam canonicam, Benedicto vel s[ui]s s[ucc]essoribus ac prosucessoribus de bono grano sicco et rationabiliter mundo, cum iusto star. Luc. venditorio, star. VIII;⁴ et canonici sponderunt et se suosque successores ac prosucessores obligaverunt, quod ipsi non debent tollere suprascriptam petiam aut aliquid superimponere Ugolino et Ferrucio nec eorum heredibus ac proheredibus, sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret, ac libr. x arg.; et Ugolinus et Ferrucius promiserunt et se suosque heredes ac proheredes obligaverunt dare predictam pensionem omni anno in suprascripto termino et in predicto l., sub predictis penis; et si aliquo tempore venerint ad vendendum melioramentum eorum, quod habebunt in suprascriptam terram, debent inquirere canonici et si ipsi voluerint emere, debent dare eis pro sol. x minus quantum ab aliis in veritate habere potuerint, et si aliquo casu dimiserint terram et molendinum, canonici debent habere hedificium molendini sine aliqua molestia et sine aliquo pretio, sub predictis penis; et canonici promiserunt dare commestionem rationabiliter, panem et caseum, uni persone, q. [vene]rit cum suprascripto grano. In presentia: Gervasii qd. Rodolfi, Mellotti f. Andree, Albertini qd. Albertini. A. MCLXXVIII, XVI kal. apr., ind. XI. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: B. 2; *Regestum A.* c. 46; *Regestum B.* c. 64 v. Cf. *il reg. seguente*.

¹ *Il Reg. A* ha nell'intertineo, da mano coeva: de quo Paulus qd. Ghechi ² *Il Reg. B*: in l. dicto Scopiccio *Il Reg. A* aggiunge: ubi est molinum Pauli ³ *Il Reg. B*: in l. dicto Scopiccio *Il Reg. A* aggiunge: quod granum modo reddit Paulus, q. habitat in molino, quod obtulit nobis presb. Iohannes canonicus S. Martini. ⁴ *Il Reg. A* aggiunge: quod granum modo reddit Paulus, q. habitat in molino, quod obtulit nobis presb. Iohannes canonicus S. Martini.

1389.

Lucca, 17 Marzo 1178.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ., in-
tus claustrum S. Martini, presentia bonorum hominum quorum

nomina inferius scripta sunt, Ugolinus qd. Ghethi et Ferrucius qd. Bonifredi per cartam, quam in suis detinebant manibus, investierunt Benedictum presb. et can. atque camerarium eccl. et canonice S. Martini, recipiente pro se et omnibus aliis canonicis, quod ipsi et eorum heredes ac proheredes dabunt per singulum annum in mense aug., tractum et paratum ad canonicam, Benedicto vel suis successoribus ac prosuccessoribus, de bono grano sicco et rationabiliter mundo, cum iusto star. Luc. venditorio, star. VIII de una petia de terra, per quam currit unus rivus, in qua Ugolinus et Ferrucius debent hedificare et facere unum molendinum; que est in l. et fin. Masse Pisane u. d. ad Scopecium, non procul ab eccl. S. Marie de ipso l.; de qua ipse presb. Benedictus Ugolinum et Ferrucium hodie per tenimentum et perpetuam locationem investivit, sicut per capita et latera inventa et terminata est. Spoponderunt, si ita observatum non fuerit, aut si terram dereliquerint et si molendinum non fecerint, quod componere haberent penam, arg. libr. x, insuper penam consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Item pactum et conventum fecerunt, si eis vel eorum heredibus aut proheredibus oportum fuerit vendere melioramentum, quod habebunt in suprascriptam terram, notificabunt Benedicto vel suis successoribus et si ipsi tantum dare eis voluerint, sine fraude, quantum ab aliis per veritatem habere potuerint et minus sol. x, ipsi facient eis de eo securitatem, in laude eorum iudicis et not.; et si ipsi id dare noluerint, vendant illud cui voluerint; et si aliquo casu dimiserint terram et molendinum, canonici debent habere hedificium molendini sine aliquo pretio dando et sine aliqua molestia, sub predictis penis; et canonici promiserunt dare commestionem rationabiliter, panem et caseum, uni persone, qui venerit cum suprascripto grano. In presentia: Gervasii qd. Rodolfi, Mellotti f. Andree, Albertini qd. Albertini. A. MCLXXVIII, XVI kal. apr., ind. XI. Supradieti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: N. 9. Cf. il reg. precedente.

1390.

Lucca, 2 Agosto 1178.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ., in eccl. S. Pauli, in palatio episcopi, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta inveniuntur, Rolandus prepositus eccl. et mon. S. Georgii, cum consilio et accordamento Rainerii et Gregorii confratrum suorum, per librum, quem in sua detinebat manu, secundum tenorem litterarum et mandatum pape Alexandri tertii, fecit refutationem et renuntiationem, in manu

Guilielmi Luc. electi et prioris Damiani et presb. Benedicti et presb. Mathei atque presb. Tigniosi et Bonelli diacon. et magistri Hermannii et magistri Pandolfi atque Henrichi Tasche et Rolandi de Bacciana canonicorum S. Martini, de omni iure et actione et possessione vel quasi possessione, quod habebat vel habere videbatur de eccl. vel rebus eccl. S. Mathei, quę est sita in suprascripta civ., iuxta Fossam q. d. Natalis; ut canonici pro canonica in perpetuum habeant et ordinent prefatam eccl. iuxta voluntatem suam, ad honorem Dei et suprascripte eccl. et s. Martini; ea tamen conditione et eo tenore predictam fecit refutationem, quod si aliquando placuerit canonicis concedere iamdictam eccl. quocumque titulo eccl. S. Georgii et eius proposito, refutatio non noceat eccl. S. Georgii vel proposito ad tuendum se et defendendum contra quemlibet alium extraneum poscentem abbatem vel alium et de eccl. S. Mathei adversus eccl. S. Georgii vel eius prepositum agentem. Presentia: Petri et Studiati qd. Viviani Politi, Bianchi advocati eccl. S. Georgii. A. MCLXXVIII, IV non aug., ind. XI. Supradieti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: M. 167. Cf. il reg. seguente e i registi nn. 1342, 1343, 1357.

1391.

Lucca, 23 Agosto 1178.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta inveniuntur, Ugo archiepiscopus eccl. et canonicus S. Martini, communicato consilio fratrum suorum canonicorum, multis precibus et rogatu Guidonis causidici f. Strambi, tunc Luc. civ. consulis, et multis precibus et supplicationibus Rolandi, tunc prepositi eccl. et mon. S. Georgii, qui erat devotissimus eccl. S. Martini et canonicis eiusdem eccl., et multorum aliorum precibus, considerata etiam utilitate et honore suprascripte eccl. B. Martini et eccl. S. Mathei, quę est sita in suprascripta civ., prope Fossam q. d. Natalis, concessit et dedit predictam eccl. S. Mathei cum omnibus rebus ad eam pertinentibus predicto Rolando, pro sua eccl. recipienti; quatinus ipse Rolandus et eius successores in perpetuum habeant et detineant eccl. S. Mathei et res ad eam pertinentes, ad honorem Dei et officium ibi faciendum vel sacerdotem ibi inveniendum atque ordinandum et mutandum, si ei melius visum fuerit, sine contradictione alicuius, ad reddendum singulis annis in mense sept. censum sol. v den. Luc. monete predictę canonice, videlicet sacristis eiusdem eccl.; sic tamen, ut quodcumque sacerdos vel clericus in eccl. S. Mathei instituendus erit, Rolandus vel eius successor sacerdotem vel cl. inventum canonicis representabit et sacerdos vel cl. promittet obedientiam electo vel episcopo et ar-

chipresbitero obedientiam pro canonica et debitam reverentiam omnibus canonicis; et si quando placuerit canonicis, ibunt illuc ad sacerdotem vel cl. ibi ponendum; et quia Rolandus fidelis et devotus extiterat eccl. B. Martini et devotus amicus omnibus canonicis, et ut eius devotio circa eandem eccl. semper augeatur, et eius successores ipsius sequantur vestigia, archipresb., consilio et consensu confratrum canonicorum, promisit et investivit, ut de his v sol. receptis, Rolando pro amore et devotione sua et eccl. S. Georgii, singulis annis xii den. reddantur in perpetuum. Haec acta sunt coram Guilielmo Luc. electo, q. etiam consilium dedit et accordavit. In presentia: Petri et Studiati qd. Viviani Politi. A. MCLXXVIII, x kal. sept., ind. xi. Supradieti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: M. 167. Cf. il reg. precedente. Cf. anche Bertini, Mem. e Doc., IV, par. II, 141, n. CIX.

1392.

Lucca, 9 Novembre 1178.

Lis, q. vertebatur inter Villanum Pathi filium qd. Ogerii et Nordillium eccl. et canonice S. Martini Luc. episcopatus advocatum, delata coram Nicolao causidico atque Ardiccione qd. Toperti Luc. causarum consulibus treuguanis, infra Luc. civ., in eccl. S. Sensii residentibus, talis erat: Petebat Villanus a supra-scripto advocato, pro canonica, a xxxvi annis omni anno sol. ii, computatis ibi viii sol., quos retinuit de ii annis; Nordillius negat. Item petebat Villanus omni anno manducare uni persone competentem, quando reddit pensionem duorum sol. et dehinc in antea non vult reddere nisi ii sol. per annum, licet reddidisset sol. iv per annum; Nordillius negat omnia. Et e converso petebat advocatus pro canonica a Villano omnes terras, quas ipse detinet a canonica, unde solitus est reddere omni anno sol. iv, quia dicebat, quod retinuit pensionem per tres annos continuos; Villanus negat et dicebat, quod non retinuit pensionem nisi per duos annos. Dicebat Nordillius, quod inter Villanum et eius antecessores reddiderunt sol. iv per annum per xl annos pro sua parte; Villanus confitetur de xl annis et plus. Uterque confitetur, quod de terra, q. in cartula continetur, non redditur nisi sol. iv inter Villanum et Ugolinum, set dicebat Nordillius, quod de alia terra, q. est in l. Masse Macinarie vel alio, redditur alios iv sol. inter Villanum et Ugolinum; Villanus negat hoc. Dicebat Nordillius, quod Villanus retinuit pensionem iv sol. per tres annos continuos; Villanus confitetur de duobus, set tres anni erunt in eo mense, q. continetur in cartula, et quod non retinuit eam per contumaciam, set quia vidit cartulam, in qua non contine-

batur nisi iv sol. inter se et Ugolinum et alias terras non detinent a canonica, ideo retinuit postea pensionem et vult omni anno reddere ii sol. Litem prefati consules treguanorum diligenter congritam, sacramento calumnie duplici hinc inde prestituto, taliter Nicolaus, cum accordamento sui socii, partim per sententiam partim per laudamentum, quia sic fuit positum in eis, sic diffinivit, videlicet, per sententiam: condemnavit Villanum, ut deinceps omni anno in mense dec. tribuat canonice sol. iv et dehinc ad xv dies de retenta pensione solvat sol. viii et Villanum a petitione terrarum adsolvit, et advocatum a petitione den. adsolvit; et per laudamentum absolvit Villanum a petitione iv sol. unius anni, et insuper laudavit, ut canonica det manducare unum panem et vinum nuntio Villani, quando pensionem solvet. Presentia: Ruberti Natalie, Lanberti qd. Turehii atque Benedicti qd. Martini. A. MCLXXVIII, v id. nov., ind. xii. Has scripsit prudens Nicolaus iuris amator. Suprascripti homines ibi fuere. Albertus not. imp.

Copia del sec. XIII, di Bartholomeus Pauli de Boçano inperialis aule iudex et not.: O. 102. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Videtur agend(um) ypothecaria, ex clausula statuti.

1393.

26 Novembre 1178.

« Rolandinus condam Guillelmi et Baldinella eius uxor vendiderunt Porcello f. Singnorecti et Bonifatio condam Martini omnes illas terras, de quibus Rolandinus et Vivianus de Paiano eis reddere consueverunt annuatim star. xviii vini musti et den. vi et dimidium, et unam aliam petiam terre, q. est in guercieto, de quibus eis reddere consueverunt star. xii vini musti annuatim. Manu Petri not. (A.) M^oC^oLXXVIII^o, vi^o kal. decenbr. ».

Regestum B, c. 56 v.

1394.

Lucca, 17 Dicembre 1178.

A. MCLXXVIII, xvi kal. ian., ind. xii. Ego Pratorus qd. Burnecti per hanc cartulam pro anime mee et matris mee atque patris mei remedio offero tibi eccl. S. Iohannis et S. Pantaleonis et S. Reparate eiusque opere memetipsum et mea bona omnia cum omni iure et actione mea et maxime unam petiam de terra, q. est ortus cum casa et cum arboribus et vitibus super se, et cum omnibus stiviliis meis, que est in l. [et fin.] Prati S. Columbani; que detinet: unum caput in t[erra ...] qd. Arpini cum tota fossa, alterum in terra [...] et Glotti gg. qd. Burnecti de Lama, latus unum det[inet in terr]a Henrigi qd. Manciorini, alterum in via pub[lica]; et libr. iv den. Luc. monete, quas debet [michi]

dare Sessmondinus qd. Formardini, et sol. XLVIII, quos debet michi dare Martinus qd. [...]; et sol. XXVIII, quos debet michi [dare ...] qd. Bornecti; et sol. XXX, quos michi [debet dare Ma]lfronte qd. Bordelle; et sol. XIV, q[uos michi] debet dare Iohannes f. Lictori; et sol. VI, [quos michi de]bet dare Orlandinus, q. moratur in capanna [...] gg. qd. Burnecti de Lama; quatinus ab odie in antea [sint in proprietate] et dominio iamdiecte eccl. [et] opere; tali ordine, quod dehinc ad XII annos proximos Bo[nifatius filius (?)] meus debeat habere victualia et indumenta de iamdi[eta petia (?)] et (?) in] capite XII annorum debeat habere predictus Boni[fatius libr. XX]IV den. Luc. monete et lectum cum c[...] et soppedaneo vel serineo infra LX dies post inquisiti[onem ...], quas XXIV libr. Guilielmus operarius predict[e eccl. dare (?) obligavit (?) se] suosque successores, sub pena dupli et consulum et treugua[norum ...] pagaturum Bonifatius; si vero Bonifatius [...] decedat ante terminum XII annorum, possim ego [...] de XX]IV libr. disponere et iudicare usque ad [...] et reliqua omnia sint predictae opere. Offero, [ut], tam in vita quam et post obbitum meum, sit in pro[prietate eccl. et] opere et in potestate operarii et prioris, q. per tempora [ibi fuerint (?) et offi]cium Deo fecerit, eam habendi [et fruendi ad ...] operariorum tantum usum et utilitatem eccl. Pena dupli et insuper consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et [...] li]br. arg. Act. Luce, in canonica S. Reparate. S. [m. Pratori]. S. m. Ugolini [...]ni et Alfredi qd. Stephani et Manfredi qd. [M]ar[tini(?) tt.]. Gerardus iudex et not. imp. (?).

Originale: P. 35.

1395.

Lucca, 18 Gennaio 1179.

A. MCLXXIX, ind. XII, XV kal. febr. Ego Finocchius qd. Carboncelli per hanc cartulam inter vivos dono et trado tibi Albertino qd. Corsi omnes casas et cassinas et terras cultas et incultas atque agrestes, quas habeo ex successione qd. patris mei, in l. Magiano et in eius fin., sicut sunt et per capita et per latera inveniri possunt; sic tamen, ut tu tuive heredes ab hinc in antea dominis suprascriptarum terrarum faciatis omnia servitia, et omnes solitas prestationes reddatis, quas ego facere et reddere deberem; et si tempore aliquo in guerram venero, quod absit, in suprascriptis casis et terris refugium atque receptaculum reservo, quod illie stare et habitare debeam, si mihi placuerit, donec ad pacem reddiero. Recepi meritum, anulum aureum. Pena dupli et arg. libr. III et sub pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce, in classo Salaiolo, in domo eiusdem Rainerii not.¹ Finocchius hanc cartulam fieri rogavit. Ugui-

cione qd. Bernardi, Ugolinus qd. Menchi, Blancus qd. Villani q. huic contractui tt. interfuerunt manusque inposuerunt. Rainorius not. imp.

Originale: G. 180. *Nel verso, da mano del sec. XII*: Donatio Alberti de Magiano.

¹ *Si riferisce alla corroboratio.*

1396.

Lucca, 18 Febbraio 1179.

A. MCLXXIX, XII kal. mar., ind. XII. Nos Porcellus et Arigucius [gg. ff. qd.] Ingannelli¹ et Bonafilia mater eorum, relicta qd. [Inganne]lli, consentiente mihi Bonafilie predictis ff. [et mund]ualdis meis, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi [Go]ttifredo qd. Moconis omnem actionem, loca[ti]onem, teni[mentum], melioramentum et usum atque omne ius, quod nobis pertinet de una petia de terra, q. est campus, in l. Flexo [u.] d. Classo Rodolfi, unde redditur omni anno eccl. S. Martini III (?) star. de grano bono, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra et media fossa, quam detinet Bottacius, latus [unum] in terra tua, aliud in terra Belenati, quam [tenet (?)] a S. Martino. [Vendimus et] tradimus pro xxxvi sol. Luc. den. Pena dupli et lxxiii sol. Luc. den. et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. [S.] m. gg. et Bonefilie, Porcellus et Arrigus matri consenserunt. [Uterque] germanus (?) iuravit ad sancta Domini evangelia, toto tempore sue vite firmam [habere] comperam et non revocare per se vel alium aliquo modo. [S. m.] Caromi qd. Iolli, Peldiricci qd. Iohannis, Caromi qd. Pasci tt. Appollonius not. imp.

Originale: E. 47; *Regestum B*, c. 50 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII*: III star. grani. *Cf. il reg. seguente.*

¹ *Il Reg. B*: Gothefredus qd. Moconis reddere tenetur annuatim Luc. capitulo star. tria grani de una petia terre etc., quam emit a Porcello et Arriguccio gg. qd. Ingannelli et Bona eorum matre.

1397.

(18 Febbraio?) 1179.

« Venditio Porcelli et Arriguccii gg. qd. Inganelli qd. Butraci¹ Gottifredo Moconis de melioramento suo de una petia de terra, quam detinebat a S. Martino pro tribus star. grani; que est in Fiesso u. d. Classo Rodolfi; que tenet: caput in via publica, alterum in terra, quam detinet Butracius, unde reddebat III star. grani,² latus in terra predicti Gottifredi, alterum in terra S. Martini, quam detinebat Belenatus.³ A. Domini MCLXXVIII^o ».⁴

Regestum A, c. 34 v. *Cf. il reg. precedente.*

¹ qd. Butraci fu aggiunto nell'interlineo da mano coeva. ² grani come alla nota 1. ³ Sopra Belenatus, nell'interlineo, da mano coeva: pro quo Philippus calthorarius ⁴ Mano coeva aggiunse: Has terras tenet modo Philippus calthorarius pro vi star. grani.

1398.

27 Marzo 1179.

« Compera de medietate predicte terre¹ canonice S. Martini a predicto Leone, tunc Clusino ep., pro libr. xxvii, et superfluum et quidquid ultra valebat, donavit predictus Leo canonice S. Martini. A. Domini MCLXXVIII ».

Regestum A, c. 29 v e c. 42; Regestum B, c. 30. Bertini, Mem. e Doc. IV, par. II, append. 142, n. CX.

¹ Cf. ù reg. n. 1376, cui si riferisce. Il Reg. B ha: Dominus Leo Clusen. ep. vendidit Luc. capitulo medietatem suprascripte terre, empte a dicto Henrico et aliis (cf. il reg. n. 1376), ut continetur, de venditione dicti ep., manu Bonifilii Luc. (A.) MCLXXVIII, vi kal. apr.

1399.

Lucca, 13 Aprile 1179.

Breve recordationis, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. S. Sentii, bonorum hominum presenti[a] quorum nomina supter leguntur, Nordillius advocatus eccl. et canonice S. Martini litigando, ab una parte, et Bo[1]drone de Vereciano litigando, ab altera, ad invicem inter (se) investitionem dederunt et Nordillius obligavit se ipsum et eccl. eiusque successores et Boldrone obligavit se et suos heredes, quod omni tempore firmum et ratum habebunt per omnia quicquid Iacobus de Sogrominio iudex imp., Alfanus qd. Rubertini Rossi atque Bornectus Luc. causarum consules treguani inter eos per laudamentum dicerent de lite et discordia infra posita, q. inter eos vertebatur, sub pena eorundem treguanorum et eorum successorum et c sol. den. Luc. monete. Lis talis erat: Petebat Nordillius a Boldrone, pro eccl. et canonica, novem star. de grano et novem de fabis et octo de panico, de afficto retro retento. Boldrone confitebatur dare, veruntamen petebat ab eodem avvocato, pro eccl., sol. xviii, quia errans indebite se solvisse dicebat; item petebat sol. x, quos recepit a debitore suo ut indebitos; item petebat sex connestiones, quatuor habendo panem et caseum duobus hominibus, duos panes per hominem, et duas connestiones de carne vaccina et porcina et castaneas vel nuces quatuor hominibus per manducare. Nordillius negabat ei aliquid dare, sed tamen confitebatur, quando fert affictum, dare omni anno manducare duobus hominibus tres panes et caseum et quando fert decimas, dare manducare duobus hominibus quatuor panes et carnem in duobus modis, et negabat dare connestiones de afficto retento. Litem legitime ventilatam, visis et diligenter intellectis utriusque partis rationibus, treguani sic per laudamentum diffinierunt, Iacobo dicente: Ego Iacobus iudex, litis congritor, cum consilio et accordamento sociorum meorum, Boldronem, ut dehinc ad proximas iun. kal. solvat suprascripto avvocato pro ecl. totam suprascriptam blavam condempno;

advocatam condempno, ut dehinc ad eundem terminum tribuat Boldroni iv conestiones in hunc modum: pro afficto iii panes et caseum duobus hominibus, et sub nomine decimationis tribuat duobus hominibus panem et carnem, et ab omnibus aliis petitionibus Boldronis advocatam absolvo.¹ Presentia: Rolandi qd. Guarmignani et Urbicciani iudicum et Bonamici Tabernarii. A. MCLXXIX, idibus apr., ind. XII. Iacobus iudex imp. et Luc. causarum consul et treguanus ss.² Suprascripti homines interfuerunt. Turchius not. imp. scriba suprascriptorum treguanorum.

Originale: O. 152; Regestum A, c. 24.

¹ *Il Reg. A: Sententia inter Boldronem de Verciano (et canonicam S. Martini) de decima predictae terre (cf. il reg. n. 1013) et de afficto predictae terre, per quam sententiatum est, ut quando predictus Boldrone defert affictum unius predictae cultræ, debet habere tres panes et caseum duobus hominibus; quando vero defert decimam de alia cultra, debent habere commestionem duo homines panem et carnes.* ² *Le parole Iacobus iudex furono scritte da Turchius e le altre imp. et Luc. causarum consul et treguanus ss. da Iacobus.*

1400.

Lucca, 23 Giugno 1179.

Breve recordationis, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. S. Sentii, bonorum (hominum) presentia quorum nomina supter leguntur, Nordillius advocatus eccl. et canonicæ S. Martini, pro ipsa eccl., ab una parte, litigans et Guido qd. Riccii, pro se et fratre suo, et Guidone f. Uberti et Ugolino Ciciamontonis et Tignoso Cassese pro eorum uxoribus¹ litigando, ab altera, ad invicem inter se investitionem dederunt et suprascriptus advocatus obligavit eccl. et se ipsum eiusque successores et Guido Riccii obligavit se et suos heredes et suprascriptos eius consortes eorumque heredes, sub penis Luc. consulum et treguanorum presentium et futurorum et cd sol. den. Luc. monete, quod omni tempore firmum et ratum habebunt quicquid Iacobus de Sogrominio iudex imp., Alfanus qd. Rubertini Rossi atque Brunus, q. de Balso v., Luc. causarum consules treguani inter eos per sententiam dicerent de lite et discordia infra posita, q. inter eos vertebatur. Lis talis erat: Petebat Nordillius a Guidone, pro se et prefatis hominibus respondente, ut restituat sibi possessionem unius petiæ de terra cum casa super (se), q. est in l. Massa Macinaria, quam detinebat Guictone² a suprascripta eccl., ad reddendum omni anno de ipsa terra et aliis terris II libr. de oleo, quarra minus, et II star. et medium de vino et unam medalliam de pascioratico et quartam vel tertiam partem unius gallinæ. Guido negabat eam restituere et negabat Guictonem ab eccl. detinuisse et redditum de ea fecisse, sed confitebatur, quod faciebat redditum de aliis terris et uterque confitebatur, quod suprascripta terra

cum casa est proprietas S. Martini et quod, mortuo Guictone, Guido Riccii et consortes ammasiaverunt alium Guictonem in medietate suprascripte domus et habuerunt inde servitium sol. xx, et iuravit eis fidelitatem, et quod, mortuo filio Guictonis Bectori, allocaverunt in ea Aprilem, et dicebat Guido, quod ipse et eius consortes habent suprascriptam terram et alias per tenimentum vel per libellum a suprascripta eccl., reddendo annuatim sol. xvi et medium; Nordillius negabat eos tenere terram per tenimentum vel per libellum, sed confitebatur, quod habent alias terras, unde predictum redditum faciunt. Item dicebat Guido Riccii, quod Guido qd. Rolandi allocavit Guilielmum de Pintho de monte in predicta terra et ipse et eius consortes sui que antecessores habuerunt et tenuerunt predictum Guictonem et Bectorum eius patrem et suprascriptum Guilielmum, residentes in suprascripta domo, per eorum manentes, et quod habitatores suprascripte domus sunt defensi a placito filiorum Soffredi per eorum homines. Nordillius negabat. Litem, legitime ventilatam, visis et diligenter intellectis utriusque partis rationibus, suprascripti treuguan³ taliter per sententiam diffinierunt, Iacobo dicente: In nom. Domini, amen. Ego Iacobus iudex, litis cognitor, cum consilio et accordamento sociorum meorum, Guidonem Riccii pro se et fratre et predictis Guidone Uberti, Ugolino et Tignoso pro eorum uxoribus, ut dehinc ad proximas aug. kal. restituat suprascripto advocato pro eccl. possessionem suprascripte petiē de terra cum casa⁴ condempno. Presentia: Urbicciani iudicis, Gottifredi not., Gherardini qd. Morectini de Marlia, Bonaccursi qd. Peconis, Tenpagnini qd. Sifredi et Guinithi de Aquilata. A. MCLXXIX, ix kal. iul., ind. xii. Iacobus iudex in hac sententia prolata a me ss. Suprascripti homines interfuerunt. Turchius not. imp. scribe suprascriptorum treuguanorum.

Originale: O. 65; *Regestum A*, c. 49. *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII-XIV*: Hanc habet et tenet Orsicus, quam emit a capitulo.

¹ *Il Reg. A*: que fuerunt de domo Ricci ² *Il Reg. A aggiunge*: de quo Ursicus et frater ³ treguani è scritto su rasura. ⁴ cum casa è scritto nell' interlineo.

1401.

S. Gennaro (Lucca), 7 Agosto 1179.

A. MCLXXIX, ind. xii, vii id. aug. Nos Monacus et Guntardus Gregorii qd. Guisliccioni per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Marcho et Meliorecto et Iohanni et Dominico qd. Singnorecti omnes terras cultas et incultas, quas a nobis detinetis in confinibus S. Ianuarii u. d. Morteto, unde soliti sitis reddere nobis den. iii nomine pensionis. Hanc omnes terras cum omni iure et actione vendimus et tradimus. Recepimus pretium

Luc. den. sol. viii. Pena dupli et sub penis curie de Porcari. Act. in l. S. Ianuarii. Et iusserunt eis ingredi possessionem suprascripte terre. Guntardus et Monacus hanc cartulam fieri rogaverunt. Testes: Thanpus qd. Petri, Benevieni qd. Stephani et Rinbaldus f. Cipriani tt. Rubertus not. imp.

Originale: L. 52.

1402.

Lucca, 11 Agosto 1179.

Breve memorie, qualiter in Luc civ., prope eccl. S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta inveniuntur, Romeus diac. et can. eccl. S. Martini, humanum statum fragilitatis suę vite precogitans, pro remedio ac salute sue anime, quasdam res iudicavit et ordinavit atque disposuit, dicens ita: Ego Romeus diac. qd. Gottefredi f. volo et iudico atque irrevocabiliter ordino camere vestimentorum iamdicte canonice duas petias de terris in l. et fin. Tassignani¹ u. d. Caffagium, prope ortum S. Stephani de ipso l., sicut per capita et latera et mensura invente fuerint. Quod si quis ratum et firmum tenere noluerit, volo, ut sit compositurus suprascripte camere penam, arg. libr. L; insuper penam consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Presentia: Guerci qd. * *, Atholini qd. Guittighini, Vescovelli qd. Viviani, Bonfilii qd. Segnorecti, Mellioretti qd. Nigri. A. MCLXXIX, III id. aug., ind. XII. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: D. 12.

¹ *Corretto da Tassignano*

1403.

Pescia, 2 Settembre 1179.

A. MCLXXIX, IV non. sept., ind. XIII. Nos Rainulfus qd. Rainerii et Tramontana uxor eius et filia qd. Sechi, michi Tramontane consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Zocoli iudicis, a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Rustichello f. Rodolfini petiam unam de terra, q. est in l. u. d. in Forcole, quam tu tenes a nobis, reddendo nobis omni anno star. II de grano, ad star. currens de Piscia; que tenet: ambo capita in terra filiorum qd. Frasconis, latus unum in terra Petri qd. Obertelli, alterum in terra eccl. S. Andree de castro Barellia. Recepimus pretium, libr. IV et sol. VI den. Luc. Pena dupli et arg. libr. II, et omnia hec sub pena Luc. consulum et treguanorum presentium vel futurorum et sub pena potestatis, que pro tempore Piscie dominabitur. Act. Piscie Maiori, in burgo castri de Barellia. Iu-

gales hanc cartulam fieri rogaverunt, Rainulfus uxori sue consensit. Zoculus iudex ordinarius imp. interfui et auctoritatem prestiti, ideoque ss. Staffa qd. Albertini et Algalianus qd. Ugonis et Ricius qd. Girardini et Fisalonus qd. Petretti tt. interfuerunt. Aldricus not. imp.

Originale: M. 90.

1404. *Canonica di S. Martino (Lucca), 16 Settembre 1179.*

A. MCLXXIX, XVI kal. oct., ind. XIII. Ego Ildebrandinus qd. Malagallię, quia pro illa petia de terra liberam, quam pater meus ab eccl. S. Martini Luc. episcopatus detinebat, ad reddendum predicte eccl. omni anno in heredes et proheredes pensionem den. xxx, et eam ex concessione capituli eiusdem eccl. atque canonice Nontigiovi qd. Maconieri pro sua utilitate atque melioramento vendidit, per hanc cartulam, restaurationis nomine, in permutationem seu deganium do et trado tibi Matheo sacerdoti et can. atque camerario, ab eodem capitulo constituto, ad partem eccl., unam petiam de terra, q. est ortus, in l. Sorbani, qui d. Lei Iudicis,¹ de qua michi meisque heredibus ac proheredibus tenimentum iam nominate terre in perpetuum reservo, et de eius proprietate tibi tuisque successoribus ac prosuccessoribus et capitulo, ad partem eccl., ego pro me et pro meis heredibus ac proheredibus pensionem den. xxx Luc. monete tantum in mense aug. reddere promitto; que tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput cum altero latere in terra et fossa hospitalis S. Martini. Me, meos heredes auctores et defensores fieri promittimus, sub pena dupli et insuper penam x libr. Luc. den. et sub pena consulum et trenguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potesta[tis], si qua Luce prefuerit. Act. in suprascripta canonica. Ildebrandinus hanc cartulam fieri rogavit. [P]aganus qd. Guidi, Morectinus f. Ugolini, Gervasius qd. Rodulfi tt. interfuerunt manusque imposueru[nt]. Guilielmus not. imp.

Originale: E. 112; *Regestum* A, c. 28 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII*: De curia (?) S. Martini den. xxx; e sotto, della stessa mano: habet solvere a[nnuatim?] xxxiiii; poi sotto ancora, da mano del sec. XIII-XIV: Eccl. S. Martini. *In altra parte del verso, da mano del sec. XIII*: De hac terra modo xv den. debemus recipere a Genovese et fratre, quia medietatem vendidimus (?) [...].

¹ *Il Reg. A*: Commutatio canonice nostre de predicto ortulo nostro de S. Columbano (cf. *il reg. n. 953*) cum predicto Ildebrandino Malagallię; pro quo ortulo dedit nobis terram in Sorbano Lei Iudicis etc.

1405. *Lucca, 20 Settembre 1179.*

Iacobus iudex imp. et Alfanus qd. Uberti Rossi et Brunus de Baltho Luc. causarum consules trenguani, infra Luc. civ.,

in eccl. S. Sentii de Podio residentes, investierunt Partem misum eorum, quatinus per eorum parabolam et ex illorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter mitteret in tenere et in possessionem Ubertellum advocatum eccl.¹ S. Petri Maioris pro ipsa eccl. in unam petiam de terra, q. est campus, prope pontem de Verciano, quam predictus advocatus petebat a Nordilo² advocato canonicę S. Martini Luc. episcopatus, pro ipsa canonica, et Nordilus, post causam ceptam et sacramentum calupnię factum, malitiose a causa cessavit, causa nondum existente liquida; que tenet: unum caput in via publica, aliud in terra S. Martini, que fuit qd. Henrici iudicis, latus unum in terra S. Martini, que fuit Malpeli et fratris, alterum in terra S. Petri, quam detinent filii qd. Bertoloci et Scorota eorum mater; que est per mensuram star. xv; tali lege et conventu atque tenore, ut deinceps eccl. S. Petri commodo possessoris fungatur et canonica S. Martini honore petitoris gravetur, quoniam agebat in rem; set cum Nordilus venerit ad purgandum predictam suam malitiam, primo reddat quod pro hac investitione datum est, scilicet: sol. x pro dato civ., den. xii de breve isto et den. x de duabus equitaturis et den. v de missis, eccl. S. Petri semper deinceps habente et lucrante omnes fructus de superscripta terra pro rata temporis, nisi quantum consules tr(e)ugvani de placito cognoverint possessionem fraudulenter fore petitam in totum vel in partem a iamdicto Ubertello; tunc nichil de eo in quo fraudem admisit nec infra annum nec post annum reddi faciant, et fructus eo modo perceptos cogant restituere, et salva ratione omnium aliarum personarum. Presentia: Gerardini de Marlia, Sychirola de S. Angelo in Campo, Corsi qd. Alberti. A. MCLXXIX, XII kal. oct., ind. XIII. Partis venit ad predictam terram et Ubertellum corporaliter in tenere et in possessionem misit. Iacobus iudex imp. ss. Otto not. imp. utrobique fui.³

Copia del sec. XII, di Guilielmus not. imp.: O. 168; Regestum A, c. 29 v.

¹ eccl. è nell' interitneo. ² Corretto da Nordilio ³ Il Reg. A: Modo vero recolligimus de hac terra xx star. grani et xx milli a Ventura de ponte Verciani; et ammisimus de predicta terra ab eccl. S. Petri, Maioris (*segue unam quarram cancellato*) in placito star. xv; ut apparet in tenuta facta contra nos pro eccl. S. Petri per Iacobum iudicem et Albanum et Brunum Del Baltho etc.

1406.

18 Ottobre 1179.

« Gerardinus condam Uberti et Adveduta eius uxor vendiderunt Luc. capitulo unam petiam terre, q. est campus, in confinibus Pelicastro; de qua idem Gerardinus reddere tenetur et promisit annuatim eidem capitulo star. ii grani. Manu Guilelmi not. (A.) M^oC^oLXXVIII^o, xv kal. novenbr. ».

Regestum B, c. 56 v.

1407.

Lucca, 3 Novembre 1179.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., prope eccl. S. Petri de Cortina, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, Grillo de Tempagniano qd. Martini et Tempagnianus eius f. confessi fuerunt se bene esse soluti a Gerardino, prenominato Barborabella, qd. Soffredi sol. xxx den. Luc. pro xiv asinatas de vino musto, quas Gerardinus emit ab eis, tali pacto et lege atque tenore, quod predicti pater et filius vel eorum heredes in proxima vindemia debent dare et solvere Gerardin[o vel] suis heredibus viii asinatas de bono vino musto puro, cum iusto star. Luc. venditorio, ad palmentum in l. Tempagniano, et deinde ad aliam proximam vindemiam unum carrum de bono vino musto, cum suprascripto star., ibidem ad palmentum; et si tunc vinum non fuerit, quod possit solvere et dare, sicut dictum est, quod debet recuperare in alia proxima vindemia ad voluntatem Gerardini. Hec Grillus et Tempagnianus, sibi consentiente patre suo, observare promiserunt, et ita se suosque heredes et omnia bona sua iure pignoris obligaverunt, sub pena dupli et consulum et treguanorum presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Preterea Grillus ad s. Domini evangelia iuravit hec omnia observare, et observabit totum alium conventum, quod habuerunt insimul pro alio facto, ad voluntatem Gerardini vel sui heredis. In presentia: Ginghi qd. Martini, Frangi qd. Bambacelli. A. MCLXXIX, III non. nov., ind. [XIII]. Petrus not. imp.

Originale: P. 151.

1408.

Capannori (Lucca), 5 Novembre 1179.

A. MCLXXIX, non. nov., ind. XIII. Nos Blancus qd. Gerardini et Bornectus f. eius, mihi Bornecto consentiente patre meo, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerimus tibi eccl. et mon. B. Petri de Potheulo unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. Capannule u. d. in Vangaticcio; que tenet: unum caput in terra Guilielmi qd. Pandulfi, alterum in terra Bonosti, latus unum in terra Benenati, alterum in terra suprascripti Bonosti. Offerrimus, ut a presenti die, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, sit in proprietate eccl. et mon. et potestate presbiterorum et clericorum, q. per tempora in eccl. et mon. fuerint ordinati et in ea officium Dei fecerint, eam habendi ad utilitatem eccl., ea tamen conditione, quod nos et nostri heredes debeamus eam retinere ad nostras manus et laborare, reddendo annuatim in perpetuum eccl. et mon. in mense sept. star. I de grano. Si ullo tempore prefata eccl. in aliquod dampnum vel menimantiam de predicta blava venerit, volumus, ut habeat re-

gressum super aliis nostris bonis. Pena dupli et sol. c Luc. den. Act. in l. Capannule, in canonica eccl. S. Quirici. Predicti pater et f. hanc cartulam fieri rogaverunt, Blancus f. suo consensit. Testes: Africante et Gotemannus gg. qd. Martini, Ubertus qd. Sagine, Bandinus qd. Baldiccionis, q. presentes interfuere. Deolofecius imp. not.

Originale: R. 39.

1409.

Pescia, 1 Dicembre 1179.

Breve des(c)riptus causa memorie, qualiter in l. Piscia, in castro de Barellia, intus domo et curte Quintavallis qd. Rainucci, bonorum hominum presentia nomina quorum supter apparebunt, predictus Quintavalle et Rainuccius et Federigus gg. ff. eius et Blanchennera uxor Quintavallis et filia qd. Sofreducci, ei(s)dem gg. consentiente patre, eidem Blanchenere consentiente viro suo, ubi interfuit notitia Thocculi iudicis imp., a quo interrogata fuit, per fustem, quem in suas manibus detinebant, investierunt Herighettum et Benemcasam gg. qd. Singnorecti, et ipsi receperunt investitionem pro se et Cianforinum fratrem eorum, de omnibus casis et cassinis et casalinis, terris cultis et incultis atque agrestis, que esse videntur in l. Piscia, in villo¹ de Giulliano vel in aliis locis, quas qd. suprascriptus Singnorectus pater eorum ab eis habuit et detinuit, quatenus predicti gg. Herighettus et Benemcasa et Cianforinus eorumque heredes et proheredes habeant et detineant eas per tenimentum et perpetuam locationem, reddendo annuatim prefatis iugalibus et eorum heredes et proheredes per totum mense madii den. v sol. et ii den. Luc. monete et nikil aliud.² Promiserunt, quod non tollent eis casas et terras et res vel aliquid superinponerent; et si ipsi vel aliquis eorum vel alicuius her(edes) vel proheredes in predictis casis et terris vel in aliqua parte earum habitaverint, nullam litem vel molestiam eis facient, neque eos vel heredes sive filios vel filias vel eorum progeniem causabunt vel constringent per manentes vel colonos vel per erriginarios sive as(c)ripticies vel pro aliqua temporis prescriptione. Taliter observare promiserunt et esse octores et defensores ab omni homine, sup pena libr. l den. Luc. monete, sub pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius Luc. potestatis et consulum et potestatis de Piscia. Herighettus et Benemcasa per se et Cianforinum fratrem eorum promiserunt, quod reddent suprascriptam pensionem. Presentia: Corsi qd. suprascripti Sofreducci et Iacobi qd. Rothi et Sabatini qd. Ubercelli et Frontis qd. Bellonci tt. interfuerunt. A. MCLXXX, kal. dec., ind. XIII. Quintavalle gg. ff. suis et coniugi sue consensit.

Zoculus iudex ordinarius imp. interfui et auctoritatem prestiti ideoque ss. Toscius not. sacri pal.

Originale: M. 143.

¹ Così l'orig. per villa ² et nihil aliud è nell'interlineo.

1410.

1179.

« Compera eiusdem archipresbiteri¹ de media cultra terre, iuxta predictam terram,¹ a Petro presb. de Sorbano; que tenet: c(apita?) et l(atera?) ut predicta terra, quam comparavit ab Arrigone et filio eius; et ipse presb. de Sorbano emerat eam a predicto Arrigone. A. Domini MCLXXVIII.² Petrus not. ».³

Regestum A, c. 28.

¹ Cf. il reg. n. 1379, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: Hanc obtulit postea predictus archipresb. B. Martino. ³ Petrus not. fu aggiunto dopo e, pare, dalla stessa mano.

1411.

Monastero di S. Ponziano (Lucca), 12 Gennaio 1180.

A. MCLXXX, prid. id. ian., ind. XIII. Nos Martinus, pre-nominatus Culletus, et f. qd. Signorelli et Massaria iugalis et filia qd. Malettori, michi Massarie consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Urbiciani iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Beritho presb. eccl. S. Michaelis de l. Miata, ad partem et proprietatem ipsius eccl., unam petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Miata in l. u. d. Volmiano; que tenet: unum caput in via vicinalis seu semitula, alterum, cum fossa infra se, in terra Lanfranchini de Flexo et nepotum, latus unum in terra et media fossa Tinniosi Bonardini, reliquum latus in terra eiusdem eccl. et in terra et media fossa, quam homines de Colle laborant. Hanc petiam, q. est campus cum arboribus, cum omni iure et actione nobis competente, tibi vendimus et tradimus. Recepimus pretium, libr. ix den. Luc. monete. Pena dupli et arg. libr. v et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. Act. foris muros Luc. civ., in eccl. et mon. S. Pontiani. S. m. iugallium, Martinus uxori sue consentit. Insuper iugales presb. Beritho convenerunt et promiserunt et se suosque heredes obligaverunt dare sibi suprascriptam terram per alodium liberam et disbrigatam ab omni homine et pro dampno emendando et evictione, si accideret, pignoris nomine, Martinus obligavit eidem omnia sua bona. Urbicianus iudex imp. interfui et ss. S. m. Guidi qd. Ugolini, Saracini qd. Bernardini, Ughi qd. Malpili, Ugolini qd. Rustichi et Bruchi qd. Martini Ursichi tt. Urbicianus iudex et not. imp.

Originale: L. 94.

1412. *Ospedale di S. Bartolomeo (Lucca), 15 Marzo 1180.*

A. MCLXXX, idu mar., ind. XIII. Nos Malagalia qd. Ottonis et Lieta eius uxor et filia Barongiuchi, consentiente mihi viro meo, interveniente mihi notitia Leppi g. mei et Laboratoris qd. Romanelli propinquiorum meorum, a quibus interrogata (sum) secundum regis aedictum, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Plebanello qd. Cecii unam petiam de terra, q. campus est, cum arboribus super se in l. Greppo, et tenet: caput in via publica, alterum in terra Advocatorum, sicut termini sunt, latus in terra filię Bucianche, sicut termini sunt, alterum in terra, quam ego Malagalia detineo a filio Clerici. Hanc petiam, q. est cum pert. mensurata star. ix, vel si plus est, tibi vendimus et tradimus. Pretium accepimus ix libr. Luc. den. Pena dupli et arg. libr. x, in pena consulum et treuguanorum et potestatis Luc. presentium et futurorum. Act. in hospitale S. Bartholomei de Moio. S. m. iugalium, Malagalia uxori suę consensit et Leppus et Laborator interfuerunt. S. m. Cioffi qd. Rustici, Rolandini f. suprascriptorum iugalium tt. Ugo not. imp.

Originale: T. 132. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo: Prefatus Rolandinus pro se et pro patre, per eius parabolam, et super sua et illius anima iuravit per Domini evvangelia ita: Suprascripta terra nostrum est alodium, nec est alienata vel obligata ulli personę vel loco, quod tibi Plebanello vel tuis heredibus damnus sit, et tempore vite nostrę omni anno, in mense sept. vel antea reddemus vobis de suprascripta terra, Lucę ad casam habitationis vestrę, vi star. de grano bono, iusto star. Luc.; et si sic non observaverimus, de[in]de non litigabimus vos de suprascripta terra ullo modo. Ut dictum est, verum est et sic observabimus nobis scientibus, si Deus nos adiuvet et illa sancta Dei [ev]vangelia, super quibus ego, pro me et pro patre meo, manum posui. Suprascripti tt. et datale.

1413. *(Monastero di Pontetetto? Lucca), 27 Marzo 1180.*

A. MCLXXX, vi kal. apr., ind. XIII. Nos Villanus qd. Belomi et Bona [eius] uxor et filia qd. Gerardi, mihi Bone consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Rolandi iudicis qd. Guamignani imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vend[imus] et [trad]imus tibi Cecilie, abbatisse eccl. et mon. S. Marie de Pontetecto, recipiente pro te Morone priore eccl. S. Pantaleonis, unam petiam de terra, q. est olivetum, in l. et fin. Masse Pisane [u.] d. ad Clavellum, in capella S. Marie Lei Iudicis; quę tenet: unum caput in via pu[blic]a, alterum in monte regis, ambo latera in terra Tederelli qd. [Fredicio]nis. H[anc] petiam, una cum omni iure et proprietate nobis pertinente, tibi, ad partem suprascripte eccl[esi]e, vendimus et tradimus. Recepimus pretium a te Cecilia, libr. iv et sol. (?) x den. [Luc.] monete de mobilia Ubaldi Hostiensis ep. et cardinalis. Pena dupli et sub pena

consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potest[ati]s, quę Lucam distringeret. [Act. ... mona]sterii u. d. ad Catrum. S. m. iugalium, Villanus uxori sue consensit. Preterea sciendum est quod predictus Ubaldus Hostiensis ep. emit suprascriptam terram pro remedio animę Navilie matris sue; tali modo, ut omni die et nocte in perpetuo debeat ardere unam lampadam in suprascripta eccl., et ut predicta terra aliquo modo non possit vendere nec alienare et de predicta terra debeant habere annuatim libr. III de bono oleo, cum iusta libr. currente de Luca. Rolandus iudex sacri pal. ad hec interfui et ss. S. m. Brunicardi qd. Lamberti, Henrichi qd. Pilosi tt. Petrus not. imp.

Originale: N. 11. *Nel verso, da mano del sec. XV*: Dell'oglio che rende lo prete di S. Maria de Judici (?). *Cf. il reg. seguente.*

1414.

Pontetetto (Lucca), 28 Marzo 1180.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter extra Luc. civ., iuxta eccl. S. Marie de Pontetecto, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta inveniuntur, Martinus qd. Ildebrandi, pro se et Ugolino g. suo, per cartam, qu[am] in sua detinebat manu, investivit Ceciliam abbatissam suprascripte¹ eccl. et mo[n.] S. Marie, quod ipsi et sui heredes ac proheredes dabunt per singulum annum in mense ian., tractum et paratum [ad] mon., de bono oleo puro libr. III, cum iusta libr. currente de Luca, de una petia de terra, q. est olivetum in l. et fin. Masse Pisane u. d. ad Clavellum, in capella S. Marie Lei Iudicis; de qua ipsa Cecilia eundem Martinum pro se et Ugolino hodie per tenimentum et perpetuam locationem investivit; et tenet: unum caput in via publica, alterum in monte regis, ambo latera in terra Tederelli qd. Fredicionis. Spondit Cecilie, si eis sicut [dictum est] observatum non fuerit, aut si terram dereliquerint, quod componere habent ipsi vel heredes ac proheredes penam, arg. libr. x, insuper penam consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Cecilia convenit et se suosque successores ac prosuccessatrices² obligavit dare omni anno nuntio, q. representaverit oleum, commestionem rationabiliter de illo ferculo, quod tunc preparatum fuerit pro familia. In presentia: [...] qd. Ciuffetti, Ubertelli qd. Anselmini. A. MCLXXX, v kal. apr., ind. XIII. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: N. 13. *Cf. il reg. precedente.*

¹ suprascripte è nell' *interlineo*. ² Così l'*originale*.

1415.

Lucca, 1 Maggio 1180.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter infra Luc. civ., intus claustrum S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, magister Baldicione presb. et can. suprascripte eccl. S. Martini infirmus erat, set sanam mentem habens, recteque loquens, res suas ordinavit et iudicavit atque disposuit, dicens: Volo et iudico atque dispono camere vestimentorum suprascripte canonice terras de l. Tempagniano u. d. Sanctus Prosperius, unde omni anno reddit mihi Quintavalle eiusdem loci triginta duo star. de grano; et terram de ipso l. Tempagniano u. d. ad Poplum Longum, quam vendidit Nicolaus, unde omni anno reddit mihi Ioseph star. xxiv de grano; et terram quam fuit Saullis, quam tenet Guilielmus de Coiaria, unde reddit mihi omni anno sol. x; et terram de Fibialla, unde omni anno recolligo unum carrum de vino claro; et mediam bibliothecam, quam emi libr. xx; et libr. viii pro emendo uno calice; et apparatus sacerdotale, preter stolam et manipulum; et crucem argenteam, quam emi ab eccl. S. Pantaleonis libr. xvi. Item volo et iudico atque dispono ad cameram ciborum suprascripte canonice molendinum, quod est in l. Scopeccio; et omnes terras, quas habeo in l. Pomaio, unde omni anno Ildebrandinus eiusdem loci reddit mihi quadraginta quattuor star. de grano; et terras, quas habeo in l. Ciliano, unde Fridianus et frater reddunt mihi omni anno star. xxiv de grano; et terram de Parathana, unde reddit mihi omni anno Deotesalve¹ star. iv de grano. Item volo et iudico atque dispono unicuique canonicorum suprascripte eccl. sol. x den. Luc. et unum cereum de libra, ad sepulturam meam; fraternitati capellanie Luc. sol. xx; fraternitati maiori de plano de Luca sol. xx; opere ciborii altaris eccl. S. Marie Forisportam sol. xx; opere campanilis suprascripte eccl. S. Martini sol. xx; ecclesie S. Reparate sol. v; ecclesie S. Michaelis de Foro² sol. v; suprascripte eccl. S. Marie sol. v; eccl. S. Petri Maioris sol. v; eccl. S. Donati sol. v; monasterio S. Pontiani sol. v; monasterio S. Georgii sol. v; monasterio S. Bartholomei de Selce sol. v; monasterio S. Iustine sol. v; unicuique familiario canonice S. Martini den. xii; Bernardo ministeriali S. Reparate pelles meas meliores agninas; Cigulino servienti meo pellationem meum vulpinum cum super camisio et sarrabulas et interulas meas, quas ipse apud se habet, et pelles meas agninas peiores; Gerardo sol. v et unam camisiam et unum parium sarrabule mee; peregrinario hospitalis eccl. S. Martini, ad usum et utilitatem pauperum, lectum meum, scilicet catalectum et cultricem et capethalem et duo linteola et similiter sacconem; sex hospitalibus ecclesiarum sedalium Luc. sex saccones, valentem pro unoquoque

saccone sol. v; et pro uno molino hedificando in l. Scopecchio, ad utilitatem canonicorum eccl. S. Martini, qui pro tempore ibi fuerint, libr. XII; ita tamen, quod semper deveniat usumfructum in potestate camerarii, q. pro tempore ibi fuerit; diacono suprascripte eccl. S. Marie capellum meum vulpinum; sacrae stie scrinium meum; presb. Ugoni coclearium meum argenti; fraternitati S. Lucine sol. x. Item volo et iudico atque dispono, ut si quis hoc iudicatum violare temptaverit, ut sit compositurus ei, cui violare temptaverit, rem in duplum, insuper penam consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quæ Lucam distringeret. Haec acta sunt in presentia: Beneveni medici, Symeonis qd. Petri, Parisii f. Galli. A. MCLXXX, ipso die kal. madii, ind. XIII. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp., rogatus a Baldicione, hec scripsi.³

Originale: M. 19; Regestum B, c. 5 v. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Petrus: Preterea magister Baldicio dedit duodecim libr. den. Luc., de quibus voluit et iudicavit et firmavit atque disposuit, ut fieret unum molendinum, ad utilitatem camere ciborum eccl. S. Martini; unde voluit et iudicavit, ut omni anno in perpetuum, in die anniversarii sui, reficerentur duodecim pauperes pro anime sue remedio. Suprascripti tt., locus, ind. et dotale. Nel verso della carta, da mano coeva: Iudicium magistri Baldicionis prioris.

¹ Il Reg. B: Deotifece ² de Foro è nell' interlineo. ³ Sotto v'è uno spazio in bianco.

1416.

6 Maggio 1180.

« Eccl. S. Donati de Cauda Prati reddere tenetur annuatim (Luc.) capitulo star. XI et dimidium grani et totidem fabarum de una petia terre, q. est u. d. Campo Leuli, iuxta Caudam Prati; de qua condemnata fuit ad sic solvendum per Blanchum iurisperitum. Manu Aldebrandi not. (A.) m^oc^o octuagesimo, prid. non. madii ».

Regestum B, c. 51 v.

1417.

Lucca, 15 Maggio 1180.

Breve recordationis, qualiter in Luc. civ., in eccl. S. Cristofori de Arcu, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius apparebunt, Bonoste qd. Conecti Poppi investivit per tenimentum Guittonem qd. Pandulfini de una petia de terra, q. est campus cum LXXVI arboribus, in l. Capannore u. d. Quarto et que est mod. III et medium, et tenet: ambo capita in viis publicis, latus in terra Sesmondi, alterum in terra et media fossa eiusdem Sesmondi; eo videlicet ordine atque conventu, quod Guittone et eius heredes ac proheredes habeant eam per tenimentum integre, reddendo omni anno III modia et VIII star. inter granum et milium